
H O T Ă R Î R E
privind importul şi comercializarea unor

mărfuri de uz personal folosite*
 

nr. 427  din  07.06.2001
 

Republicat: Monitorul Oficial al R.Moldova nr.112-114/343 din 08.05.2020
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.62/461 din 09.06.2001

 
* * *

În conformitate cu prevederile art.11 al Legii reglementării de stat a activităţii comerciale externe 
nr.1031-XIV din 8 iunie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.119-120, art.838), 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. În scopul asigurării sănătăţii şi securităţii consumatorilor se interzice importul, comercializarea şi 

distribuirea gratuită a următoarelor categorii de mărfuri de uz personal folosite: lenjerie de corp pentru 
toate vârstele (slipuri, chiloţi, maiouri, ciorapi, colanţi); jucării moi umplute cu material de umplutură; 
suzete şi suporturi pentru suzete, tetine; biberoane; articole pentru stimularea dentiţiei; articole de igienă 
personală (perii de dinţi, perii şi pensule pentru bărbierit, pentru păr, pentru gene sau pentru unghii şi alte 
perii pentru toaleta personală, inclusiv cele care constituie părţi de aparate); dozatoare de aerosoli, 
produse cosmetice, peruci.

2. Se permite importul, comercializarea şi distribuirea gratuită a încălţămintei folosite, 
îmbrăcămintei, articolelor textile şi jucăriilor folosite, altele decât cele prevăzute în pct.1, dacă acestea au 
fost supuse operaţiunilor de curăţare, dezinfecţie şi dezinsecţie, certificate distinct pentru fiecare lot, prin 
documente eliberate de instituţiile abilitate din ţara de export (în cazul mărfurilor de uz personal folosite 
importate) sau de întreprinderile naţionale specializate în efectuarea operaţiunilor de curăţare (în cazul 
mărfurilor de uz personal folosite, colectate de la persoanele fizice şi juridice din ţară).

3. Se stabileşte că:
Importul de mărfuri de uz personal folosite şi comercializarea acestora se efectuează în baza 

documentelor care certifică inofensivitatea igienico-sanitară a acestor bunuri, specifică clar cantitatea şi 
categoria lor, asigură inventarierea şi evidenţa pe categorii de mărfuri.

În caz de depistare, în timpul controlului vamal, a mărfurilor interzise pentru import, acestea vor fi 
scoase în mod obligatoriu de pe teritoriul Republicii Moldova. Cheltuielile aferente scoaterii de pe 
teritoriul Republicii Moldova a mărfurilor interzise vor fi suportate de către agentul economic, de 
importator sau de transportator.

În cazul comercializării angro a mărfurilor de uz personal folosite, importatorul va elibera facturi cu 
indicarea categoriei de mărfuri vîndute, a cantităţii în unităţi de masă şi valorii acestora.

La selectarea pentru comercializare a mărfurilor de uz personal folosite importate, importatorul este 
obligat să perfecteze, în conformitate cu legislaţia în vigoare, documentele de reexport sau nimicire 
pentru mărfurile interzise la import. Cheltuielile aferente transportării, depozitării, încărcării, descărcării 
şi/sau nimicirii mărfurilor interzise vor fi suportate de importator.

La solicitare, comerciantul va asigura accesul organelor de control şi a cumpărătorilor la toate 
actele în baza cărora este desfăşurată activitatea sa, precum şi la documentele ce confirmă originea şi 
inofensivitatea mărfurilor de uz personal folosite.

Comercializarea articolelor de încălţăminte folosită, îmbrăcăminte, articolelor textile şi jucăriilor 
folosite, altele decât cele prevăzute în pct.1, se efectuează doar în pieţe specializate de mărfuri second 

https://moldlex.md/lexact/6717
https://moldlex.md/lexact/6717


hand, pieţe mixte, create în condiţiile art.12 din Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior, precum 
şi în unităţi comerciale specializate.

Se interzice comercializarea mărfurilor importate cu titlu de ajutor umanitar, cu excepţia cazurilor 
prevăzute la pct.47 alineatul unu din Regulamentul cu privire la modul de recepţionare, păstrare, 
distribuire şi evidenţă a ajutoarelor umanitare acordate Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.663/2003.

4. – abrogat
5. Serviciul Vamal va permite importul în ţară al îmbrăcămintei şi al articolelor textile folosite, cu titlu 

de ajutor umanitar, doar cu respectarea condiţiilor specificate la punctul 2 al prezentei hotărîri.
6. Ministerul Sănătăţii şi Protecţiei Sociale:
va informa permanent populaţia, prin intermediul massmedia, despre riscurile asociate de utilizarea 

mărfurilor folosite, procurate de la persoane neautorizate, ale căror produse nu corespund cerinţelor 
stabilite;

de comun acord cu instituţiile administraţiei publice, va elabora, în termen de o lună, un regulament 
care va stabili normele sanitaro-igienice pentru importul şi comercializarea mărfurilor de uz personal 
folosite.

7. – abrogat
8. – abrogat
9. Prezenta hotărîre intră în vigoare după 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV

 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Andrei Cucu
Ministrul sănătăţii Andrei Gherman
Ministrul finanţelor Mihail Manoli
Ministrul justiţiei Ion Morei

 
Nr.427. Chişinău, 7 iunie 2001.
 
______________________
* Republicată în temeiul pct.5 al Hotărîrii Guvernului nr.121 din 26.02.2020 – Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, 

nr.63-68, art.173;
 
Modificată şi completată prin hotărîrile Republicii Moldova:
Hotărîrea Guvernului nr.121 din 26.02.2020 – Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.63-68, art.173;
Hotărîrea Guvernului nr.115 din 01.02.2006 – Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.25-27, art.155;
Hotărîrea Guvernului nr.767 din 25.07.2005 – Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.104-106, art.839;

 

https://moldlex.md/lexact/4300
https://moldlex.md/lexact/20034
https://moldlex.md/lexact/20034
https://moldlex.md/lexact/68825
https://moldlex.md/lexact/68825
https://moldlex.md/lexact/18108
https://moldlex.md/lexact/18532

